○紀の川市附属機関の設置等に関する条例

平成３１年３月２６日

条例第２号

（目的）

第１条 この条例は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１３８条の４第３項及

び第２０２条の３第１項の規定に基づき、法令又は他の条例に定めがあるもののほか、

執行機関の附属機関の設置等について定めることを目的とする。

（附属機関の設置）

第２条 執行機関の附属機関として、別表右欄に掲げる事務を処理させるため、それぞ

れ同表左欄に掲げる機関を置く。

（執行機関への委任）

第３条 別表に規定する附属機関の組織、運営その他必要な事項については、その附属

機関の属する執行機関が規則で定める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、平成３１年４月１日から施行する。

（紀の川市長期総合計画審議会条例等の廃止）

２ 次に掲げる条例は、廃止する。

（１） 紀の川市長期総合計画審議会条例（平成１７年紀の川市条例第２８号）

（２） 紀の川市特別職報酬等審議会条例（平成１７年紀の川市条例第４５号）

（３） 紀の川市消防委員会条例（平成１７年紀の川市条例第２００号）

（４） 紀の川市公共下水道事業運営審議会条例（平成１９年紀の川市条例第１０号）

（５） 紀の川市水道事業運営審議会条例（平成２８年紀の川市条例第５号）

（紀の川市交通安全対策会議条例の一部改正）

３ 紀の川市交通安全対策会議条例（平成１７年紀の川市条例第２０号）の一部を次の

ように改正する。なお、改正部分は、次の表中下線の部分である。

〔次のよう〕略

（紀の川市学校給食センター条例の一部改正）

４ 紀の川市学校給食センター条例（平成１７年紀の川市条例第９５号）の一部を次の

ように改正する。なお、改正部分は、次の表中下線の部分である。

〔次のよう〕略

（紀の川市文化財保護条例の一部改正）

５ 紀の川市文化財保護条例（平成１７年紀の川市条例第１０７号）の一部を次のよう

に改正する。なお、改正部分は、次の表中下線の部分である。

〔次のよう〕略

（紀の川市消防賞じゅつ金及び殉職者特別賞じゅつ金条例の一部改正）

６ 紀の川市消防賞じゅつ金及び殉職者特別賞じゅつ金条例（平成１７年紀の川市条例

第２０２号）の一部を次のように改正する。なお、改正部分は、次の表中下線の部分

である。

〔次のよう〕略

附 則（令和元年１２月２０日条例第２０号）

（施行期日）

１ この条例は、公布の日から施行する。

（紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正）

２ 紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（平成１７

年紀の川市条例第４３号）の一部を次のように改正する。なお、改正部分は、次の表

中下線の部分である。

〔次のよう〕略

附 則（令和２年３月２７日条例第１０号）

（施行期日）

１ この条例は、令和２年４月１日から施行する。

（紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正）

２ 紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（平成１７

年紀の川市条例第４３号）の一部を次のように改正する。なお、改正部分は、次の表

中下線の部分である。

〔次のよう〕略

附 則（令和４年１２月２３日条例第３４号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（令和５年３月２４日条例第１１号）

（施行期日）

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正）

２ 紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（平成１７

年紀の川市条例第４３号）の一部を次のように改正する。なお、改正部分は、次の表

中下線の部分である。

〔次のよう〕略

附 則（令和５年３月２４日条例第１３号）

（施行期日）

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改

正）

２ 紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（平成１７

年紀の川市条例第４３号）の一部を次のように改正する。なお、改正部分は、次の表

中下線の部分である。

〔次のよう〕略

附 則（令和７年３月２４日条例第８号）

この条例は、令和７年４月１日から施行する。

別表（第２条関係）

１ 市長の附属機関

附属機関の名称 担任する事務

紀の川市行財政改革推進委員

会

行財政改革の調査及び審議に関する事務

紀の川市長期総合計画審議会 紀の川市長期総合計画の策定等についての調査及び審

議に関する事務

紀の川市まち・ひと・しごと

創生総合戦略審議会

まち・ひと・しごと創生法（平成２６年法律第１３６号）

に基づく市町村まち・ひと・しごと創生総合戦略について

の調査及び審議に関する事務

紀の川市地域公共交通活性化

再生協議会

道路運送法（昭和２６年法律第１８３号）及び地域公共

交通の活性化及び再生に関する法律（平成１９年法律第５

９号）並びに地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付

要綱（平成２３年３月３０日国自旅第２４０号）に基づく、

地域公共交通に係る計画の策定その他の施策についての

調査及び審議に関する事務

紀の川市指定管理者選定委員

会

指定管理者の選定についての調査及び審議に関する事

務

紀の川市男女共同参画推進プ

ラン策定懇話会

男女共同参画の推進のための計画についての調査及び

審議に関する事務

紀の川市人権問題処理委員会 人権問題についての調査及び審議に関する事務

紀の川市特別職報酬等審議会 市長、副市長及び教育長の給与並びに議会議員の議員報

酬を改めることについての審議に関する事務

紀の川市消防委員会 消防活動の進展及び消防行政の円滑な運営についての

調査及び審議に関する事務

紀の川市保健衛生事故調査会 市が実施する保健衛生業務により発生した事故につい

ての調査及び審議に関する事務

紀の川市健康づくり推進協議

会

市民の健康づくりを推進するための調査及び審議に関

する事務

紀の川市乳がん検診精度管理

委員会

市が実施する乳がん検診についての評価及び審議に関

する事務

紀の川市いのち支える自殺対

策協議会

自殺対策についての審議に関する事務

紀の川市産婦人科医院誘致選

考委員会

産婦人科医院誘致の選考についての調査及び審議に関

する事務

紀の川市廃棄物処理委員会 廃棄物処理対策についての調査及び審議に関する事務

紀の川市民生委員推薦会 民生委員法（昭和２３年法律第１９８号）に基づく民生

委員の推薦についての調査及び審議に関する事務

紀の川市民生委員推薦準備会 民生委員推薦会に民生委員適格者を推薦することにつ

いての調査及び審議に関する事務

紀の川市地域福祉計画策定委

員会

社会福祉法（昭和２６年法律第４５号）に基づく紀の川

市地域福祉計画の策定についての調査及び審議に関する

事務

紀の川市社会福祉法人設立認

可等審査会

社会福祉法人の設立認可並びに社会福祉施設の整備及

び運営についての調査及び審議に関する事務

紀の川市災害弔慰金等支給審

査委員会

災害弔慰金等を支給することについての調査及び審議

に関する事務

紀の川市福祉有償運送運営協

議会

身体又は精神の虚弱による外出困難な在宅高齢者等の

ための福祉有償運送についての調査及び審議に関する事

務

紀の川市老人ホーム入所判定

委員会

老人福祉法（昭和３８年法律第１３３号）に基づく養護

老人ホーム又は特別養護老人ホームへの入所措置及び措

置継続についての調査及び審議に関する事務

紀の川市介護保険事業計画等

策定委員会

介護保険法（平成９年法律第１２３号）に基づく介護保

険事業計画及び老人福祉計画の策定についての調査及び

審議に関する事務

紀の川市介護保険施設等整備

事業者選定委員会

紀の川市介護保険事業計画及び高齢者福祉計画に基づ

く介護保険施設等整備事業者の選定についての調査及び

審議に関する事務

紀の川市地域包括支援センタ

ー運営協議会

紀の川市地域包括支援センターの運営についての調査

及び審議に関する事務

紀の川市障害者基本計画等策 障害者基本法（昭和４５年法律第８４号）に基づく障害

定委員会 者基本計画及び障害者の日常生活及び社会生活を総合的

に支援するための法律（平成１７年法律第１２３号）に基

づく障害福祉計画の策定についての調査及び審議に関す

る事務

紀の川市公立保育所移管先法

人選考委員会

公立保育所の民営化に係る移管先法人の選考について

の調査及び審議に関する事務

紀の川市保育所等入所判定委

員会

保育所等への入所についての調査及び審議に関する事

務

紀の川市公立保育所のあり方

検討委員会

公立保育所の再編計画についての調査及び審議に関す

る事務

紀の川市農業振興地域整備促

進協議会

農業振興地域整備計画の策定及び変更についての調査

及び審議に関する事務

紀の川市農業経営改善計画等

認定委員会

農業経営改善計画及び青年等就農計画の認定について

の審議に関する事務

紀の川市担い手育成支援事業

審査委員会

担い手育成支援事業の審議に関する事務

紀の川市中山間地域等直接支

払制度基準検討委員会

中山間地域等直接支払事業の調査及び審議に関する事

務

紀の川市開発計画審議会 開発行為についての調査及び審議に関する事務

紀の川市都市計画マスタープ

ラン策定委員会

都市計画マスタープランの策定についての調査及び審

議に関する事務

紀の川市都市再生整備計画事

業評価委員会

都市再生特別措置法（平成１４年法律第２２号）に基づ

く交付金の対象事業についての審議に関する事務

紀の川市営住宅入居者選考委

員会

市営住宅入居者の選考についての調査及び審議に関す

る事務

紀の川市公共下水道事業運営

審議会

公共下水道事業の運営等についての調査及び審議に関

する事務

紀の川市水道事業運営審議会 水道事業の運営等についての調査及び審議に関する事

務

紀の川市水道施設整備事業評

価委員会

水道施設整備事業の事業評価についての審議に関する

事務

２ 教育委員会の附属機関

附属機関の名称 担任する事務

紀の川市教育委員会外部評価

委員会

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年

法律第１６２号）に基づく教育委員会の事務についての調

査及び審議に関する事務

紀の川市立学校適正規模適正

配置検討委員会

市立小学校及び中学校の適正規模適正配置についての

調査及び審議に関する事務

紀の川市学校運営協議会 地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づく学

校運営及び当該運営への必要な支援に関しての調査及び

審議に関する事務

紀の川市教育支援委員会 障害のある、幼児、児童及び生徒の就学先及び必要な支

援についての審議に関する事務

紀の川市名手本陣保存整備委

員会

旧名手宿本陣及び旧名手本陣妹背家住宅の保存整備に

ついての調査及び審議に関する事務

紀の川市文化財保存活用地域

計画協議会

文化財保存活用地域計画の策定及び変更についての調

査及び審議に関する事務

紀の川市図書館協議会 図書館法（昭和２５年法律第１１８号）に基づく図書館

の運営等についての審議に関する事務

紀の川市スポーツ賞選考委員

会

スポーツ賞の選考についての調査及び審議に関する事

務

紀の川市体育・スポーツ推進

協議会

日本体育大学との協定に基づく相互協力についての審

議に関する事務

紀の川市スポーツ推進計画策

定委員会

スポーツ推進計画の策定についての調査及び審議に関

する事務